
 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 9 del 03-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

FINANZIARIA – TRIBUTI E PERSONALE

Numero  9   Del  03-02-21

NUM.REG.GEN.46

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO
AL PERSONALE DELL'AREA DELLE FUNZIONI LOCALI, SOTTOSCRITTO
IN DATA 17/12/2020 E RIGUARDANTE IL TRIENNIO GIURIDICO ED
ECONOMICO 2016-2018 - LIQUIDAZIONE ARRETRATI CONTRATTUALI
SEGRETARIO COMUNALE PERIODO 01/09/2019-30/09/2020
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di febbraio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 non è
stato approvato entro il termine del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di
riferimento;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 38 della legge regionale 17 luglio 2015,
n. 18 i comuni adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti
dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;

Dato atto che ai sensi dell’art.106 comma 3-bis D.L. 34/2020, convertito in
Legge 77/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale, S.O. n. 25 alla Serie generale n.
180 del 18 luglio 2020, è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 gennaio 2021;

Dato atto, altresì, che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio
2021, pubblicato sulla G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021, è stato ulteriormente
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali al 31 marzo 2021;

Considerato che con il differimento del termine di approvazione del bilancio
di previsione 2021-2023 è autorizzato automaticamente l’esercizio provvisorio, il
quale risulta disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.9 del Principio
contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4.2 al decreto 118/2011);

Dato atto che l’art. 163 del D. Lgs 267/2000 dispone che nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti locali, possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del



secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate
dalla legge, di quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, e di
quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti;

Visto che in data 17/12/2020 è stato sottoscritto tra ARAN (Agenzia per la
Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni) ed Organizzazioni
Sindacali, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, riguardante il triennio
giuridico ed economico 2016-2018 e relativo al personale dell’Area delle Funzioni
Locali, la cui sezione IV riguarda i Segretari Comunali e Provinciali;

Visto che l’art.2, comma 3, del citato Contratto quadriennale dispone che gli
istituti a contenuto economico e normativo, con carattere vincolato ed automatico,
sono applicati dagli enti destinatari entro trenta giorni dalla data della stipulazione
del contratto medesimo;

Visto che il Segretario Dott. Valter Canafoglia inquadrato nella fascia
professionale “C” dell’Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali, era
titolare di questa sede comunale, convenzionata con i Comuni di Pietralunga e
Poggiodomo dal 01/09/2019 al 30/09/2020;

Atteso che questo Ente è stato individuato “capoconvenzione” per i fini e gli
effetti dei rapporti di cui al medesimo atto tra i quali anche la determinazione del
trattamento economico del Segretario;

Ritenuto pertanto, ai sensi di quanto sopra esposto, di corrispondere gli arretrati
contrattuali;

Evidenziato che, in attesa di chiarimenti da parte degli organi competenti, gli
importi degli arretrati sono stati calcolati detraendo la vacanza contrattuale già
erogata;

Precisato che il prospetto relativo ai conteggi degli arretrati non viene allegato
alla presente per motivi di privacy e resta depositato agli atti dell’ufficio personale;

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile dello stesso ai sensi di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 9 del 03-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Visti gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Richiamato il Decreto del Sindaco n.11 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato  Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi;

DE T E R M INA

di richiamare le premesse del presente atto per farne parte integrante e1.
sostanziale ad ogni effetto di legge;

di prendere atto che in data 17/12/2020 è stato sottoscritto tra ARAN2.
(Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche
Amministrazioni) ed Organizzazioni Sindacali, il Contratto Collettivo
Nazionale di Lavoro, riguardante il triennio giuridico ed economico
2016-2018 e relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali, la cui
sezione IV è dedicata ai Segretari Comunali e Provinciali;

di corrispondere, gli arretrati relativi al periodo 01/09/2019 al 30/09/2020 al3.
Cap 40-50-50/1 U del Bilancio di previsione 2021/2023 in fase di
elaborazione come da prospetto che si approva, sebbene non allegato alla
presente e depositato agli atti dell’ufficio personale;

di dare atto che, in attesa di chiarimenti, gli importi degli arretrati sono stati4.
calcolati detraendo la vacanza contrattuale già erogata;

di chiedere ai comuni di Pietralunga e Poggiodomo la relativa quota5.
dell’arretrato corrisposto;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.6.
147-bis e dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000, la presente
determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 9 del 03-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 9 del 03-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 10-02-21 e vi resterà fino al 25-02-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 9 del 03-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


